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Till arbetspensionsanstalterna 

ÄNDRINGARNA I ARBETSPENSIONSLAGSTIFTNINGEN TILL FÖLJD 
AV FÖRMYNDARVERKSAMHETSLAGEN OCH ANDRA ÄNDRINGAR 
STAD FÄSTA 

Pensionsskyddscentraten har i cirkulär A 34/99 redogjort för rege- 
ringens proposition till riksdagen med förslag till ändring av den privata 
sektorns arbetspensionslagstiftning och av lagar som har samband med 
den (RP 16511 999 rd). Lagarna har stadfästs av Republikens president 
30.12.1999. 

De stadfästa lagarna trädde i kraft 1.1.2000. 

1 
ÄNDRINGARNA TILL FOLJD AV FÖRMYNDARVERKSAMHETSLAGEN 

Regeringens förslag ändrades i riksdagens behandling efter det att 
ri ksdagen hade god känt Social- och hälsovårdsuts kottets ändrings- 
förslag (ShUB 2811 999 rd). 

I princip skall pensionen utbetalas till den som saken gäller och som 
ansökt om pensionen. En parts talerätt i arbetspensionssystemet och 
vid sökande av ändring skall i huvudsak bestämmas enligt samma 
principer som vid förvaltningsförfarande och i förvaltningsrättslig lag- 
skipning i allmänhet. 

I riksdagsbehandlingen ändrades emellertid bestämmelsen orn utbetal- 
ning av pension tilt förmånstagaren själv i sådana situationer, där för- 
månstagaren blivit förordnad e n  intressebevakare utan att hans eller 
hennes handlingsbehörighet begränsats. Enligt Social- och hälsovårds- 
utskottets ändringsförslag skall pensionen hädanefter utbetalas så gott 
som alitid till intressebevakaren eller in på huvudmannens konto, som 
intressebevakaren anvisat. Endast sådan invalidpension som baserar 
sig på arbete som pensionstagaren gjort som omyndig utbetalas till 
pensionstagaren själv. Lagarna trädde i kraft 1.1.2000. Om en parts 
förmån har betalats ut tiH förmyndaren, gode mannen eller någon annan 
person som pensionsanstalten god känt som betalningsmottagare eller 
någon annan instans när ändringarna trädde i kraft, fortsätter utbetal- 
ningen av förmånen som förut tills pensionsanstalten blivit underrättad 
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om någon annan intressebevakare, som har rätt att iyfta partens för- 
mån. 

Utbetalning till ett kommunalt kollegialt organ 

För det andra bibehölls enligt Social- och hälsovårdsutskottets förslag i 
lagen rnöjligheten att betala pensionen till socialnämnden entigt pröv- 
ning. Fortfarande är det pensionsanstalten sorn skall pröva om pensi- 
onen skatl betalas till socialnämnden. Nytt är däremot att man för att 
kunna verkställa utbetalningen också behöver pensionstagarens sam- 
tycke titl det. Orn pensionstagaren inte ger sitt sarntycke, måste pensi- 
onen betaias till pensionstagaren sjätv. Vid behov skall socialvårdsmyn- 
digheterna se tiH att en intressebevakare blir förordnad. 

När ändringarna träder i kraft betalas de pensioner som redan gått till 
utbetalning till socialvårdsmyndigheten såsom tidigare. Orn beslutet om 
utbetalning av pensionen tilt socialnämnden fattas när de nya bestäm- 
melserna trätt i kraft, behövs också pensionstagarens samtycke. Utbe- 
talning av pensioner till ovan nämnda myndighet som baserar sig på 
beslut som getts innan lagen trätt i kraft verkställs också enligt de gamla 
bestämmelserna. 

I övrigt har regeringens förslag gått igenom riksdagsbehandlingen utan 
änd ringar. 

2 
VESA ANDRA ÄNDRINGAR I ARBETSPENSIONSMGSTIFTNINGEN 

Utöver ändringarna till följd av förmyndarverksamhetslagen ingick i 
regeringens förslag vissa andra ändringar som skall göras i arbetspen- 
sions tagarna. 

Betalning i ett för atlt 
Den nedre gränsen för pension som betalas ut sorn ett engångsbelopp 
höjdes till det dubbla. Beioppet är 67,Ul mark enligt index för år 2000. 
Enligt förslaget kan efterlevandepension betalas ut i ett för allt också 
när den på grund av samordning elier pensionsjämkning stannar under 
gränsbeloppet. Tilläggsutbetalning (Fpa skillnadsförmån) enligt EU- 
bestämmelserna kan också betalas ut som ett engångsbelopp, om 
beloppet understiger gränsbeloppet. 

Ändringarna gäller också pensioner som böjat före 1.1.2000. 

Folkpensionsanstaltens regressrätt 

Folkpensionsanstaltens regressrätt utvidgades att omfatta också 
omräkning av pensionen. Regressrätten kommer då att ornfatta 
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pensionsanstalternas självrättelser samt fall, där pensionens belopp av 
andra skäl omräknas till ett högre betopp (t.ex. när delpension ändras 
till full invalidpension). Denna ändring gäller också pensioner som börjat 
före 1.1.2000. 

Retroaktiv försäkring enligt FöPL och LFÖPL samt samordningsgrunden enligt LFÖPL 

Bestämmelserna om retroaktiv försäkring i lagen om pension för företa- 
gare och lagen orn pension för lantbruksföretagare ändrades så att det 
skall vara möjligt att ta en försäkring retroaktivt endast för det Iöpande 
kalenderåret och de tre närmast föregående kalenderåren. Den särskil- 
da samordningsgrunden i LFÖPL skall slopas. 

De nya bestämmelcerna tillämpas på försäkringsfall, där ansökan om 
försäkring blir anhängig när lagen trätt i kraft. 

3 
TI L LAM P N I N GSANVI s N I NGAR 

En särskild beredningsgrupp har utarbetat närmare anvisningar för 
ansökan om och utbetalning av pension. Ett cirkulär med tiltämpnings- 
anvisningar kommer att ges ut strax efter årsskiftet. 

Anvisningar om utbetaining av pension till ett sådant komrnunalt kolle- 
gialt organ med många ledamöter (i allmänhet socialnämnden) som 
avses i 6 5 1 mom. sociaivårdslagen kommer att ges separat. Anvis- 
ningar om utbetalning av pension i ett för allt ges också separat. Pensi- 
onsskyddscentralen har informerat om ändringarna i FöPL och LFÖPL i 
cirkulär A 43/99. 

Pensionsskyddscentralen och Folkpensionsansta tten samråder om hur 
regressrätten skall verkställas i praktiken och om detta ges anvisningar 
senare. Folkpensionsanstalten kommer inte att ställa några regresskrav 
på basis av regeringens förslag förrän arbetspensionsanstalterna har 
fått anvisningar orn det. 

4 
BtLAGOR TILL CIRKUIÄRET 

Som bilagor till cirkuläret följer lagarna 1331 -1 33911999. De svensk- 
språkiga lagarna kan beställas från Oy Edita Ab, telefon (09) 5660 566. 

PENSONSSKYDDSCENTRALEN , 
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Nr 133111999 

Given i Helsingfors den 30 december 1999 

Lag 
om ändring av lagen orn pension för arbetstagare 

1 enlighet med rikdagens beslut 

upphävs i lagen den 8 juli 196 1 om pension for arbetstagare (395 
19 a 3, 

dessa lagrum sådana de lyder, 4 n 5 4 mom. i lag 148211995 och 
1 167/1996 och IO40/1998, 

ändras 10 c 5 1 mom., 19 b och 19 c 3 samt 21 8 3 mom., 

1961) 4 n 5 4 mom. och 

9 a $ i lagma 

dessa lagrum sådana de lyder, 10 c 0 1 mom., 19 c 5 och 21 9 3 mom. i lag 878/1994 samt 
19 b 5 i sistnämnda lag och i lag 55911993 och i nämnda lag 148211995, och 

fogas till4 b 0, sådan den lyder i lagarna 27411978 och 10011990, ett nytt 5 mom. som 
foljer: 

Familjepension kan beviljas for viss tid, orn utredning om formånslåtarens död inte kan 
foretes, men det är sannolikt att fomånslåtaren är död. 

1ocg  

När en pensionsanstalt eller pensionssbddscentraien behandlar ärenden som gäller 
skyldigheten att ordna pensionsskydd, pensionsansökan, pensionsrätt, pensionsbelopp och 
utbetalning av pension samt återkrav och därmed jämforbara ärenden som avses i denna 
lag skall den som ärendet gäller beredas tillfalle att bli hörd i ärendet, om detta är 
uppenbart nödvändigt for bevakandet av hans intresse. Talan for den som inte har @IIt 15 
år fors i andra ärenden än sådana som gäller hans person av hans intressebevakare. I övrigt 
iakttas vid behandlingen i tillämpliga deiar de principer som uttrycks i 4,6,911, 16, 16 a, 
16 b, 2 1,23 och 24 0 lagen om forvaltningsfodmde (598/1982). 

http://finlex.edi ta.fi/dynawe.../@,ebt-link?showtocf~se;target=IDMATCH(id, 1999 133 1 .fs 7.1.2000 
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19 b 8 

Om den, vars formån enligt denna lag det är fråga om, på grund av ålder, skada, sjukdom 
eller av någon annan orsak är oförmögen att själv ansöka om formånen eller att i övrigt 
sköta sina ärenden som gäller formånen samt saknar personen i fiåga en intressebevakare, 
kan en av pensionsanstalten godkänd nära anhörig till personen eller någon annan som 
huvudsakligen har dragit forsorg om personen på dennes vägnar fora talan i ärenden som 
gäller formåner eniigt denna lag. 

En formån eniigt denna lag betalas till den formånstagare tili vilken den har beviljats, om 
inte något annat bestäms i lag. Angående betalning av en förmån till någon som har en 
intressebevhe gäller i tillämpliga delar vad som bestäms i Iagen om 
fomyndarverksamhet (442/1999). En fonnån till den som inte har QlIt 15 år betalas dock 
tili hans eller hennes intressebevakare. 

En formån enligt denna lag får inte utan pensionsanstaltens samtycke överforas på någon 
annan. Ett avtal som avser pantsättning av pension är ogiltigt. Begravningsbidrag eller 
annan kostnadsersättning som betalas enligt denna lag f"ar inte mätas ut. 

Om utbetalning av en formån enligt denna lag till formånstagaren själv inte kan anses 
ändamålsenligt på grund av formånstagarens livsstil, sjukdom eller av någon annan 
särskiid orsak och om intressebevakare inte forordnats for honom eller henne, kan 
pensionsanstalten med formånstagarens samtycke besluta att formånen skall betalas till ett 
i 6 8 1 mom. socialvårdslagen (7 10/1982) avsett organ i formånstagarens boningskommun 
för att användas till vård av formånstagaren och av en sådan person vars uppehälle 
förmånstagaren enligt 2 8 lagen om utkomststöd (1 4 12/1997) är skyldig att dra forsorg 
om. En på detta sätt utbetald förmån f?ar inte i strid med formånstagarens uttryckliga 
samtycke användas for något annat ändamål än for omvårdnaden under den månad for 
vilken formånen utbetalts. 1 det fall att formånstagaren f?ar vård eller omvårdnad enligt 19 
c 5 5 mum., skall formånen användas i enlighet med 19 c 8 5 mom. Framställning om 
utbetalning av formånen kan göras av formånstagaren, hans eller hennes make, någon 
annan anhörig, den som huvudsakligen sköter honom eller henne eller vederbörande 
kollegiala organ i kommunen. 

Om beloppet av en ålderspension eller sådan full invalidpension, vars storlek inte har 
fastställts med tillämpning av 6 a 0, fore forrättandet av samordning som avses i 8 tj 
understiger fem mark i månaden, kan pensionsanstalten betala ut pensionen som ett 
engångsbelopp. Som ett engångsbelopp kan pensionsanstalten likaså betala ut en 
familjepension eller en pension som understiger fem mark och sorn med stöd av rådets 
förordning (EEG) nr 1408/7 1 om tillämpningen av systemen for social trygghet när 
anställda, egenforetagare eller deras fmilj er flyttar inom gemenskapen betalas från 
Finland till ett bam i form av skillnaden mellan de formåner som bamet skulle ha rätt till 
fiån Finland och de förmåner som barnets bosättningsland har beviljat. Engångsbeloppet 
beräknas enligt gninder som fststställs av social- och Msovårdsministeriet. 

Den som fått engångsbetalning är därefter inte med anledning av samma pensionsfall 
berättigad till pension på grundval av de arbetsforhållanden som engångsbetalningen 
grundade sig på. Har for viss tid beviljad invalidpension utbetalts som ett engångsbelopp, 
kan pensionstagaren dock beviljas pension for den tid under vilken hans arbetsoformåga 
fortgår efter utgången av nämnda tid. 

Det belopp som nämns i 5 mom. justeras årligen vid ingången av januari månad enligt det 

http://finlex.edita.fi/dynawe ... /@,ebt-link?showtoc=false;target=IDMATCH(~d, 19991 33 i .fs 7.1.2000 
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indextal sorn fastställs för tillämpning av forsta meningen i 9 0 2 mom. 

19 c 8 

Har en pensionsanstalt beviljat en arbetstagare invalidpension eller rehabiliteringspenning 
retroaktivt och har arbetsgivaren for samma tid till honum eller herne utbetalt lön for 
sjukdomstiden, betalas pensionen eller rehabiliteringspenningen for denna tid på ansökan 
till arbetsgivaren, likväl högst till det belopp som utbetalts i lön for samma tid. Pensionen 
utbetalas inte till arbetsgivaren till den del den med stöd av 4 d 0 4 mom. skall utges till 
sjukforsäkringsfonden och pensionen eller rehabiliteringspenningen utbetalas inte heller 
till arbetsgivaren när arbetsgivaren med stöd av någon annan lag har Btt ersättning for den 
lön som han utbetalt for sjukdomstiden. 

Har en arbetstagare fått arbetslöshetsdagpenning enligt lagen om utkomstskydd för 
arbetslösa eller arbetsmarknadsstöd enligt lagen om arbetsmarknadsstöd eller 
utbildningsstöd enligi lagen om arbetskraftspolitisk vuxenutbildning (763/1990) eller 
utbildningsdagpenning enligt lagen om stödjande av arbetslösas frivilliga studier 
(1 402/1997) for den tid for vilken honom eller henne beviljas pension retroaktivt, skall 
pensionsanstalten på yrkande av arbetslöshetskassan eller folkpensionsanstalten utbetala 
den retroaktiva pensionen till arbetslöshetskassan eller folkpensionsanstalten till den del 
pensionen motsvarar beloppet av arbetslöshetsdagpenning, arbetsmarknadsstöd, 
utbildningsstöd eller utbildningsdagpenning som har utbetalts for samma tid. 

Har en arbetstagare tillfälligt fått av folkpensionsanstaiten utbetald pension enligt 45 5 2 
mom. folkpensionslagen for den tid for vilken han på grund av besvär som avses i 21 5 
beviljas pension retroaktivt, skall pensionsanstalten utbetala den retroaktiva pensionen till 
folkpensionsanstaiten till den del pensionen motsvarar beloppet av pension som 
pensionsanstalten utbetalt till ett for stort belopp for samma tid. Förfarandet kan vara 
detsamma, om arbetstagaren har fått pension enligt folkpensionslagen för den tid for 
vilken pensionsanstalten i enlighet rned 2 1 d 0 2 mom. rättar eller i övrigt justerar 
beloppet av beviljad pension. 

Har en arbetstagare fitt utkomststöd enligt 23 0 lagen om utkomststöd i forskott, betalas 
pension eller en del därav som beviljas retroaktivt for samma tid eller på anhållan av det 
organ som avses i 6 5 1 mom. socialvårdslagen till organet för att ersätta redan lämnat 
utkomststöd. 

Om kommunen har ordnat vård eller omvårdmd på institution eller fmiljevård för en 
pensionsberättigad, skall pensionsanstalten på yrkande av komunen till kommunen 
betala den pension som den pensionsberättigade har rätt till for tiden i vård eller 
omvårdnad på institution eller i fmiljevård, for att mvändas på det sätt som 14 0 lagen 
om klientavgifter inom Social- och hälsovården (734/1992) föreskriver. 

Har en arbetstagare Btt studiepenning, vuxenstudiepenning eller bostadstillägg enligt 
lagen om studiestöd (65/1994) for den tid for viiken honom eller henne retroaktivt beviljas 
annan pension än delinvalidpension, skall pensionsanstaiten på yrkande av 
foikpensionsanstalten utbetala den retroaktiva pensionen till foikpensionsanstalten till den 
del pensiunen motsvarar beloppet av studiestöd som har utbetalts for samma tid. 

1 de fall som avses i 16 mom. utbetalas pensionen till arbetsgivaren, arbetslöshetskassan, 
folkpensionsanstalten, det organ som avses i 4 mom. eller komunen likväl endast under 
fömtsättning att meddelandet om utbetalning av pensionen har gjorts till pensionsanstalten 
minst två veckor fore den dag då pensionen skall utbetalas. 

http://fmkx.edita.fi/dynawe.. ./@ebt-link?showtoc=false;target=IDMATCH(id, 1 999 1 3 3 1 .fs 7.1.2000 
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Vad som i de två första meningama i 10 c 5 1 mom. foresknvs om talan for den som 
ärendet gäller och intressebevakaren och skyldigheten att höra dem gäller på motsvarande 
sätt vid sökande av hdring. 

Denna lag träder i krafi den 1 januari 2000. 

Om forminen när denna lag träder i krafi betalas till en formyndare, vårdnadshavare eller 
god man eller någon annan person som pensionsanstalten godkänt eller någon annan 
instans, fortsätter utbetalningen av fonnånen till denna person eller instans tills 
pensionsanstalten har fitt ett meddelande om någon annan intressebevakare som har rätt 
att Iyfta formånstagarens förmån. 

Lagens 19 b 5 5 mom. och 19 c 0 3 mom. tillämpas också på pension sorn har börjat innan 
lagen träder i kraft. 

Det belopp som anges i 19 b § 5 mom. motsvarar det löneindextal som fastställts for 1966. 

RP 165/1999 
ShUB 28/1999 
RSv 13911999 

Helsingfors den 30 december 1999 

Republikens President 
MARTTI AHTISAARI 

Social- och hälsovårdsminister Maija Perho 

http://finlex.edita.fi/dynawe.. ./@ebt-link?showtoc=false;target=IDMATCH(id, 1 999 1 3 3 1 .fs 7.1.2000 
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Nr 1332/1999 

Given i Helsingfors den 30 december 1999 

om ändring av 13 a 6 lagen om pension för arbetstagare i kortvariga 
arbetsförh ållanden 

1 enlighet med riksdagens beslut 

ändras i lagen den 9 februari 1962 om pension for arbetstagare i kortvariga 
arbetsforhållanden (13411962) 13 a 8, sådan den lyder i lag 126411999, som foijer: 

13 a §  

Om inte något annat foljer av denna lag, gäller i tillämpliga delar 1 5 6 och 7 morn., 3 8 2 
mom., 3 a § , 4  5 1 och 5 morn., 4 a 5 26 mom., 4 b4 d, 4 f4 h och4 j 4  n § , 5  5 4 och6 
morn., 5 c, 7 f7 h, 8 , 8  a8 g, 9 ,9  a, 10,lO a, 10 c och 12 $ , I 2  a 5 4 och 5 morn., 13 a, 13 b 
och 14 $,15 $ 2  morn. samt 15 a, 15 b, 16,17,17 a, 17 b, 18,19 b19 d, 20,21,21 a21 e, 
22 och 23 $ lagen om pension for arbetstagare. 

Denna lag träder i kraft den I januari 2000. 

RP 165/1999 
ShUB 2811999 
RSv 139/1999 

Helsingfors den 30 december 1999 

Republikens Presiden t 
MARTTI AHTISAARI 

Social- och hålsovårdsminister Maija Perho 
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Nr 1333/1999 

Given i Helsingfors den 30 december 1999 

orn ändring av lagen om sjömanspensioner 

1 enlighet med riksdagens beslut 

upphävs i Iagen den 26 januari 1956 om sjömanspensioner (72/1956) 2 1 §,22 9 3 mom. 
samt 40 och 63 §, 

dessa lagrum sådana de lyder, 21 och 40 5 i lag 880/1994,22 5 3 rnom. i lag 134611990 
och 63 5 delvis ändrad i lag 941/1988, 

ändrus 28 5 10 mom., 28 b 5 och 59 5 3 mom., 

dessa lagrum sådana de lyder, 28 Q 10 mom. i iag 1745/1995,28 b 9 i lag 1 169/1996 och 
59 § 3 mom. i nämnda lag 88011994, och 

figm till lagen nya 2 a och 28 c Q som foljer: 

När pensionskassan behandlar ärenden som gäller skyldigheten att ordna pensionsskydd, 
pensionsansökan, pensionsrätt, pensionsbelopp och utbetalning av pension samt återkrav 
och dänned jämforbara ärenden som avses i denna Iag skall den sorn ärendet gäller 
beredas tillfdle att bli hörd, om detta är uppenbart nödvändigt for bevakandet av hans 
eller hennes intresse. Talan for den som inte har @llt 15 år fors i andra ärenden än sådana 
som gäller hans eller hennes person av hans eller hennes intressebevakare. 1 övrigt iakttas 
vid behandlingen i tillämpliga delar de principer som uttrycks i 4,6,911, 16, 15 a, 16 b, 
2 1,23 och 24 8 lagen om forvaltningsforfarande (598/1982). 

Anställda vid och styrelsemedlemar i pensionskassan kan dock, utan hinder av 10 0 1 
mom. 4 och 5 punkten lagen om förvaltningsforfarande, behandla ärenden som avser 
arbetsgivare som har anordnat pensionsskydd i pensionskassan eller arbetstagare i 
anställning hos en sådan arbetsgivare. 

Utbetalas invaliditetspension enligt 28 b $ 4  morn. som ett engångsbelopp, skall på 
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pensionen inte tillämpas vad som foreskrivs i denna paragraf. 

28 b 0 

Om den, vars formån enligt denna lag det är fi-åga om, på grund av ålder, skada, sjukdorn 
eller av någon annan orsak är oformögen att sjäiv ansöka om formånen eller att i övrigt 
sköta sina ärenden som gäller formånen samt saknar personen i fråga en intressebevakare, 
kan en av pensionskassans godkänd nära anhörig till personen eller någon annan som 
huvudsakhgen har hand om personen, på dennes vägnar fora talan i ärenden som gäller 
fomåner enligt denna lag. 

En formån enligt denna lag betalas till den formånstagare till viiken den har beviljats, om 
inte något annat bestäms i lag. Angående betalning av en formåin till någon som har en 
intressebevakare gälIer i tillämpliga delar vad som bestäms i lagen om 
förmyndarverksamhet (442/1999). En formån till den som inte har el l t  15 år betaIas dock 
till hans eller hennes intressebevakare. 

En formån enligt denna lag f"ar inte utan pensionsanstaltens samtycke överföras på någon 
annan. Ett avtal som avser pantsättning av pension är ogiltigt. Begravningsbidrag eller 
annan kostnadsersättning som betaias enligt denna lag får inte mätas ut. 

Om utbetalning av en formån enligt denna lag till formånstagaren själv inte kan anses 
ändamålsenligt på grund av formånstagarens livsstil, sjukdom eIler av någon annan 
särskild orsak och om intressebevakare inte forordnats for honom eller herne, kan 
pensionsanstalten med formånstagarens samtycke besluta att formånen skall betalas till ett 
i 6 5 1 mom. socialvårdslagen (71 Ol1982) avsett organ i formånstagarens boningskommun 
for att användas till vård av formånstagaren och av en sådan person vars uppehälle 
formånstagaren enligt 2 4 lagen om utkomststöd (1 412/1997) är skyldig att dra forsorg 
om. En på detta sätt utbetald formån får inte i strid med formånstagarens uttryckliga 
samtycke användas for något annat ändamål än för omvårdnaden under den månad for 
vilken formånen betalts. 1 det fall att formånstagaren f2.r vård elIer omvårdnad enligt 28 c 
$ 5  mom., skall formånen användas i eniighet med 28 c 0 5 mom. Framställning om 
utbetalning av formånen kan göras av fomånstagaren, hans eller hennes rnake, någon 
annan anhörig, den som huvudsakligen sköter honom eller henne eller vederbörande 
kollegiaIa organ i kommunen. 

1 fiåga om betalning av pension enligt denna lag som ett engångsbelopp iakttas i 
tiiiämpliga delar vad som bestäms i 19 b 9 57 mom. lagen om pension for arbetstagare. 

Har en arbetstagare fått arbetslöshetsdagpenning enligt lagen om utkomstskydd for 
arbetslösa eller arbetsmarknadsstöd enligt lagen om arbetsmarknadsstöd eller 
utbildningsstöd enligt lagen om arbetskraftspolitisk vuxenutbildning eller 
utbildningsdagpenning enligt lagen om stödjande av arbetslösas frivilliga studier 
(1 402/1997) for den tid for vilken honom eller herne beviljas pension retroaktivt, skall 
pensionskassan på yrkande av arbetslöshetskassan eller folkpensionsanstalten utbetala den 
retroaktiva pensionen till arbetslöshetskassan eller folkpensionsanstalten till den del 
pensionen motsvarar beioppet av arbetslöshetsdagpenning, arbetsrnarknadsstöd, 
utbildningsstöd eller utbildningsdagpenning som har utbetalts for samma tid. 

Har en arbetstagare tillfälligt Btt av folkpensionsanstalten utbetald pension enligt 45 5 2 
mom. folkpensionslagen for den tid for vilken honom eller herne på grund av besvär som 
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avses i 59 5 beviljas pension retroaktivt, skall pensionskassan utbetala den retroaktiva 
pensionen till folkpensionsanstalten till den del pensionen motsvarar beloppet av pension 
som folkpensionsanstalten utbetalt till ett for stort belopp for samma tid. Förfarandet kan 
vara detsamma, om arbetstagaren har f&t pension enligt folkpensionslagen för den tid för 
vilken pensionskassan i enlighet med 5 1 &j 2 mom. rättar eller i övrigt justerar beloppet av 
beviljad pension. 

Har en arbetstagare fått utkomststöd enligt 23 0 Iagen om utkomststöd i forskott, betalas 
pension eller en del därav som beviIjas retroaktivt for samma tid på anhållan av det organ 
som avses i 6 0 1 mom. socialvårdslagen till organet for att ersätta redan lämnat 
utkomststöd. 

Om kommunen har ordnat vård eller omvårdnad på institution eller fmiljevård for en 
pensionsberättigad, skall pensionskassan på yrkande av kommunen till kommunen betala 
den pension som den pensionsberättigade har rätt till for tiden i vård eller omvårdnad på 
institution eller i farniljevård, for att användas på det sätt som 14 8 lagen om klientavgifter 
inom Social- och hälsovården (734/1992) föreskriver. 

Har en arbetstagare Gtt studiepenning, vuxenstudiepenning eller bostadstillägg enligt 
lagen om studiestöd (65/1994) for den tid för vilken honom eller henne retroaktivt beviljas 
annan pension än delinvaliditetspension, skall pensionskassan på yrkande av 
folkpensionsanstalten utbetala den retroaktiva pensionen till folkpensionsanstalten till den 
del pensionen motsvarar beloppet av studiestöd som har utbetalts för samma tid. 

1 de fall som avses i 15 mom. utbetalas pensionen till arbetslöshetskassan, 
folkpensionsanstalten, det organ som avses i 3 mom. eller kommunen likväl endast under 
forutsättning att meddelandet om utbetalning av pensionen har gjorts till pensionskassan 
minst två veckor fore den dag då pensionen skall utbetalas. 

59 § 

Vad som i de två forsb meningama i 2 a 0 1 mom. foreskrivs om talan for den sorn 
ärendet gäller och intressebevakaren och skyldigheten att höra dem gäller på motsvarande 
sätt vid sökande av ändring. 

Dema lag träder i kraft den 1 januari 2000. 

Om fonnånen när denna lag träder i kraft betalas till en fomyndare, vårdnadshavare eller 
god man eller någon annan person som pensionskassan godkänt eller någon annan instans, 
fortsätter utbetalningen av fomånen till denna person eller instans tills pensionskassan har 
Btt ett meddelande om någon annan intressebevakare som har rätt att Iyfta 
formånstagarens formån. 

Lagens 28 c 8 2 mom. tillämpas också på pension som har böjat innan lagen träder i kraft. 

RP 16511999 
ShUB 28/1999 



Författningar år 1999 

RSV 139/1999 

Helsingfors den 30 december 1999 

Republikens Presiden t 
MARTTI AHTISAARI 

Social- och hälsovårdsminister Maija Perho 

Sivu 414 



Författningar år 1999 Sivu 1/3 

l om ändring av lagen om pension för företagare 

Nr 133411999 I 

~ 

I enlighet med riksdagens beslut 

Given i Helsingfors den 30 december 1999 

, 
l ändras i Iagen den 14 juli 1969 orn pension for foretagare (468/1969) 2 5 2 mom., 7 0 4 

mom., 12 0 och 17 § 1 mom., 

I ____-__--__--__-_- 
I 

Den pensionsgnindande arbetsinkomsten erhålls genom att de faststdlda och enligt 9 0 
lagen om pension för arbetstagare j usterade arbetsinkomsternas sammanlagda belopp 
divideras med motsvarande tid. Om pensionsantaltens rätt till forsäkringspremie har 
förverkats enligt 12 €j 6 mom., sänks den pensionsgnindande arbetsinkomsten for det 
kalenderår for vilket forsäkringspremien har preskriberats med beaktande av de utestående 
försäkringspremierna enligt vad som bestäms närmare genom forordning. Har for 
företagaren fastställts arbetsinkomst for tiden efter det att han eller hon har Qllt 23 år, 
skall vid fastställandet av den pensionsgruridande arbetsinkomsten inte beaktas 
arbetsinkomsterna fore nämnda ålder och inte heller motsvarande tid. 

dessa lagrurn sådana de lyder, 2 5 2 mom., 7 5 4 mom. och 12 9 i lag 100211997 och 17 § 
1 mom. i lag 225/1998, som foljer: 

1 1 mom. nämnd försäkring f"ar upptas retroaktivt for det löpande kalenderåret och de tre 
närmast foregående kalenderåren. Försälu-ing f"ar inte upptas efter foretagarens död, om 
inte pensionsskyddscentralen pii ansökan av en delägare i dödsboet av särskilda skäl 
beslutar något annat. 

12 8 

Har foretagaren forsummat att uppta försäkring enligt denna lag och avhjäiper han eller 
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hon inte på anmodan forsummelsen inom en av pensionsskyddscentralen utsatt skälig tid, 
upptar pensionsskyddscentralen försäkring på foretagarens vägnar (tvångsfdrsäkring). 
Pensionsanstalten fastställer härvid foretagarens arbetsinkomst på grundval av anskaffad 
utredning eller, om sådan saknas, enligt uppskattning och uppbär forsäkringspremien. 

Vid forsummelse som avses i 1 mom. fastställs arbetsinkomsten från det att 
företagarverksamheten enligt denna lag började. Arbetsinkomsten fastställs emellertid inte 
retroaktivt for längre tid än for det löpande kalenderåret och de tre närmast föregående 
kalenderåren. Har forsäkringsskyldigheten forsummats for tid, som foregår denna tid, är 
rätten till pension enligt denna lag till denna del forverkad. 

Om företagaren iir tvångsförsäkrad, tillämpas inte 9 $ 2 mom. på honom eller henne. 

Pensionsanstalten kan höj a forsäkringspremien for en foretagare som forsummat sin 
försäkringsskyldighet till högst dubbelt belopp for tiden for forsummelsen. Närmare 
anvisningar om påforande av forhöjning ges av pensionsskyddscentralen. 

Om foretagaren forsummat att betala försäkringspremien, har pensionsanstalten rätt att for 
dröjsmålstiden uppbära en årlig driij smålsränta enligt den räntefot som avses i 4 0 3 mom. 
räntelagen (63 3/ 1 982). 

Fursäkringspremien skall uppbäras hos den betalningsskyldige senast inom de fem 
kalenderår som omedelbart följer efier det år under vilket den har påforts. 1 annat fall 
forverkas rätten till premien. Pensionstagarens utestående forsäkringspremier kan dras av 
från pensionen enligt vad som närmare bestäms genom förordning. 

Om inte något annat följer av denna lag gäller dessutom på motsvarande sätt i tilllämpliga 
delar 2 § 2 mom., 3 $ 1 och 2 mom., 3 a, 4 ,4  a4 h, 4 j4 n §, 5 0 1 mom., 2 mom. 1 
punkten,3,4och6mom.,5a5~,7g,7h,8,8a8g,9,9a,10ochlOc~,11 S l o c h 2  
mom., 12 $ 1 mom. 5 punkten och 4 mom. samt 14,16, 17,17 a, 17 b, 18, 19,19 b19 e, 
20,21,21 a21 e och 22 9 Iagen om pension för arbetstagare. 

Denna lag träder i kraft den 1 januari 2000. 

Lagens 2 0 2 mom. tillämpas på forsäkringar beträffande vilka ansökningarna 
anhängiggörs efter att lagen har trätt i kraft. 

Lagens 12 5 2 mom. tillämpas på beslut om fastställande av arbetsinkomst, vilket 
meddelas på grundval av ett beslut om tvångsförsäkring som pensionsskyddscentralen har 
meddelat efier att lagen har triitt i kraft. 

RP 16511999 
ShUB 28/1999 
RSV 13911999 

Helsingfors den 30 december 1999 
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Republikens President 
MARTTI AHTISAARI 
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Nr 133511999 

Given i Helsingfors den 30 december 1999 

om ändring av lagen om pension för lantbruksforetagare 

1 eniighet med riksdagens beslut 

dndras i lagen den 14 juli 1969 om pension for lantbniksforetagstre (467/1959) 3 5 2 
morn,, 8 i 5 1 morn., 12 5 ock 19 0 1 och 3 mom., 

dessa lagrum sådana de lyder, 3 5 2 morn. och 8 i 5 1 mom. i lag 1003/1997 och 12 5 i 
sistnämnda lag och i lag 913/1981 samt 19 5 1 mom. i 1% 224/1998 och 3 morn. i 1% 
75 1/1974, som foljer: 

3 §  

1 1 mom. nämnd försäkring får upptas retroaktivt for det löpande kalenderåret och de tre 
närmast foregående kalenderåren. Försäkring Tar inte upptas efier foretagarens död, orn 
inte lantbruksfdretagarnas pensionsanstalt på ansökan av en delägare i dödsboet av 
särskilda skäl beslutar något annat. 

Den pensionsgrundande arbetsinkomsten erhålls genom att de fastställda och enligt 9 0 
lagen om pension för arbetstagare justerade arbetsinkomsternas sammanlagda belopp 
divideras med motsvarande tid. Om pensionsantaltens rätt till forsäkringspremie har 
forverkats enligt 12 5 5 morn., s h k s  den pensionsgnrndande arbetsinkomsten för det 
kalenderår for vilket forsäkringspremien har preskriberats med beaktande av den 
utestående forsäkringspremien enligt vad som bestäms närmare genom förordning. 

Har lantbruksforetagaren forsummat att uppta försäkring enligt denna lag och avhjälper 
han eller hon inte på a n m o h  försummelsen inom en av lantbniksföretagamas 
pensionswtalt utsatt skälig tid, fastställer pensionsanstalten arbetsinkomsten på grundval 
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av utredning som den anskaffat eller, om sådan saknas, enligt uppskattning och uppbär 
for säkr ing spremien (bvångsförsäkr ing). 

Vid forsummelse som avses i 1 mom. fastställs arbetsinkomsten från det att 
lantbniksforetagarverksamheten enligt denna lag började. Arbetsinkomsten fastställs 
emellertid inte retroaktivt för längre tid än for det löpande kalenderålret och de tre närmast 
foregående kalenderåren. Har forsäkringsskyldigheten forsummats for tid, sorn foregår 
denna tid, är rätten till pension enligt denna lag till denna del forverkad. 

Pensionsanstalten kan höj a försäkringspremien for en lantbruksforetagare som forsummat 
sin forsäkringsskyldighet till högst dubbelt belopp for tiden för forsummelsen. 

Om lantbruksföretagaren försurnmat att betala forsäkringspremien, har pensionsanstalten 
rätt att för dröjsmålstiden uppbära en årlig dröjsmålsränta enligt den räntefot som avses i 4 
0 3 morn. räntelagen (633/1982). 

Försäkringspremien skall uppbäras hos den betalningsskyidige senast inom de fem 
kalenderår som omedelbart foljer efter det år under vilket den har påforts. t annat fall 
forverkas rätten till premien. Fråin pensionen kan i eniighet med vad som närmare bestäms 
genom forordning avdras pensionstagarens utestående forsäkringspremier enligt denna lag 
och enligt Iagen om olycksfallsforsäkring for lantbruksforetagare (1 02611 98 1). 

Då lantbruksforetagare ansöker om ovan i 4 $ 1 mom. avsedd befrielse fiån 
forsäkringsskyldigheten eller i 15 8 1 mom. avsedd ändring, kan pensionsanstalten avbryta 
uppbörden av forsäkringspremie till dess ansökningen om befrielse eller ändring har 
behandlats. Då lantbruksföretagare ansöker om invalidpension kan pensionsanstalten 
likaså avbryta uppbörden till dess ärendet avgjorts. 

Om inte något annat följer av denna lag gäller dessutom på motsvarande sätt i tillIämpliga 
delar 2 Q 2 morn., 3 a, 4 ,4  a4 h, 4 j4 n §,5 0 1 morn., 2 mom. 1 punkten, 3 , 4  och 5 mom., 
5 a5 c, 7 g, 7 h, 8,8  a8 g, 9,9 a och 10 c § ?  I i  9 1 och 2 mom., 12 5 1 mom. 5 punkten 
samt 14,16, 17, 17 a, 17 b, 18, 19,19 b19 e, 20,21,21 a21 e och 22 5 lagen om pension 
for arbetstagare. 

Vid tillämpningen av bestämrnelserna i 8 9 1 och 5 mom. lagen om pension for 
arbetstagare skall pension enligt denna lag likställas med pension enligt lagen om pension 
for arbetstagare och pensionsgrundande arbetsinkomst enligt denna Iag beaktas vid valet 
av den i nämnda bestämmelser förutsatta högsta pensionsgmdande lönen. 

Denna lag träder i kr& den 1 januari 2000. 

Lagens 3 5 2 mom. tillämpas på forsäkringar beträffande vika ansökningarna 
anhängiggörs efter att lagen har trätt i kraft. 

Lagens 12 5 2 mom. tillämpas på beslut om tvångsforsäkring som meddelats efter 
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ikraftträdandet . 

Lagens 19 0 3 mom. tillämpas på pension i fråga om vilken pensionsfdlet inträffar efter 
att denna lag har trätt i kraft. 

RP 165/1999 
ShU3 2811999 
RSV 13911999 

Helsingfors den 30 december 1999 

Repu blikens President 
MARTTI AHTISAARI 

Social- och hälsovårdsminister Maija Perho 
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24 9 
I 
I 

Orn inte något annat foljer av denna lag, gäller for avträdelsepension i tillämpliga delar 9, 
10 c, 16, 17,17 a, 17 b, 18,19,19 b19 d, 20,21,21 a21 e och 22 $ lagen ompension för 
arbetstagare samt 161 8 $ och 19 $ 4  mom. lagen om pension for lantbruksforetagare. 

~ 

Nr 133611999 

Given i Helsingfors den 30 december 1999 

Lag 

! D e m  lag träder i kraft den 1 januari 2000. 

om ändring av 24 0 lagen om avträdebepension 

I enlighet med riksdagens beslut 

ändrm i lagen den 4 januari 1974 om avträdelsepension (1611974) 24 8 1 mom., sådant 
det lyder i lag 885/1994, som foljer: 

W 16511999 
ShUB 28/1999 

1 RSV 139/1999 

Social- och hälsovårdsminister Maija Perho 
I 

Helsingfors den 30 december 1999 

Republikens President 
MARTTI AHTISAARI 
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Nr 1337/1999 

Given i Helsingfors den 30 december 1999 

orn iindring av 43 0 lagen om generationsväxlingspension för 
lantbruksföretagare 

1 enlighet med riksdagens beslut 

ändrus i lagen den 28 december 1990 om generationsväxlingspension for 
lantbruksforetagare (131711990) 43 0 1 mom., sådant det lyder i lag 88311994, som foljer: 

43 0 

Om inte något annat foljer av denna Iag, gäller for generationsväxlingspension i 
tilllämpliga delar 8 g, 9 ,9  a och 10 c 5, 12 $ 1 mom. 5 punkten, 16 §, 17 0 2 och 3 mom., 
17a§ ,  18$2och3mom., 1 9 b §  14morn.samt19c~27mom.,  19d,20,21 och21a21 
e 8 lagen om pension for arbetstagare samt 16 och 17 4 och 19 6 57 mom. lagen om 
pension for lantbruks foretagare. 

Denna lag träder i kraft den 1 januari 2000. 

RP 16511999 
ShUB 28/1999 
RSV 139/1999 

Helsingfors den 30 decernber 1999 

Republikens President 
MARTTIAHTISAARI 

Social- och hälsovårdsminister Maija Perho 
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Nr 133811999 

Given i Helsingfors den 30 december 1999 

om ändring av 37 8 lagen om avträdelseersättning för lantbruksföretagare 

I enlighet med riksdagens beslut 

undras i lagen den 18 december 1992 om avträdelseersättning fur lantbruksforetagare 
(1330/1992) 37 0 1 mom., sådant det Iyder i lag 88411994, som foljer: 

37 0 

Om inte något annat foljer av denna lag, gäller för avträdelseersättning i tillämpliga delar 
9 ,9aoch lOc§ ,12§  lmom.5punkten,16~,17tj2och3mum.,17a~,18~2och3 
mom., 19 b $ 14 mom. samt 19 c $ 27 mom., 19 d, 20,21 och 21 a21 e $ lagen om 
pension for arbetstagare samt 161 8 6 och 19 8 57 mom. lagen om pension for 
lantbruksforetagare. 

_-__ 

D e m  lag träder i kraft den 1 januari 2000. 

RP 165/1999 
ShUB 28/1999 
RSV 139/1999 

Helsingfors den 30 december 1999 

Republikens President 
MARTTI AHTISAARI 

Social- och hälsovårdsminister Maija Perho 
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Nr 133911 999 

Given i Helsingfors den 30 december 1999 

om ändring av 40 0 lagen om avträdelsestöd för lantbruksföretagare 

1 enlighet med riksdagens beslut 

dndms i lagen den 16 december 1994 om avträdelsestöd for lantbruksforetagare 
(1293/1994) 40 § 1 mom. som foljer: 

Om inte något annat foljer av denna lag, gäller för avträdelsestöd i tillämpliga delar 8 g, 9, 
9aoch10c~,12~1mom.5punkten,16~,17~2och3mom.,17a~,18~2och3 
morn., 19 b § 14 mom. samt 19 c 5 27 mom., 19 d, 20,21 och 21 a21 e 5 lagen om 
pension for arbetstagare samt 1618 
Iantbruksföretagare. 

och 19 4 57 mom. lagen om pension for 

Denna lag träder i k d l  den 1 januari 2000. 

W 165/1994 
ShUB 28/1999 
RSV 13911999 

Helsingfors den 30 december 1999 

Repu bliens President 
MARTTI AHTISAARI 

Social- och hälsovårdsminister Maija Perho 


